
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

e-mail: primariasaveni@yahoo.com

 HOTĂRÂRE
privind acordul pentru scoaterea definitivă din circuitul agricol a terenului in suprafata de 17.792

mp, teren apartinand domeniului privat al comunei Săveni, situat in extravilan, Tarla 191/16,
identificat cu CF 30681 ( CF sporadic 25943), numar cadastral 30681

CONSILIUL LOCAL SAVENI, intrunit in sedinta ordinara in data de 18.07.2023

Avand in vedere:
 raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate

al primarului comunei Saveni, nr. 4803/07.07.2023;
 referatul de aprobare al Primarului comunei Saveni nr. 4807/07.07.2023:
 avizul favoravil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Saveni ;
 prevederile art.90-94, si art. 96 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu

modificarile si completarile ulterioare ; 
 prevederile art. II din Legea nr. 18/2017 pentru modificarea si completarea Legii fondului

funciar nr. 18/1991 ;
 prevederile anexei nr. 1, art. 4, alin (1) din Ordinul Ministerului Dezvoltarii Regionale nr.

83/2018  pentru  aprobarea  Procedurii  privind  scoaterea  definitivă  sau  temporară  din
circuitul  agricol  a  terenurilor  situate  în  extravilanul  localităţilor,  precum  şi  pentru
aprobarea  Procedurii  privind  restituirea  tarifului  achitat  la  Fondul  de  ameliorare  a
fondului funciar ;

In conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin.  (2) lit. c) , artr. 196 alin. (1) din
O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ;.

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.1.  Se  da  acordul  pentru  scoaterea  definitivă  din  circuitul  agricol  a  terenului  în
suprafată  de  17.792  mp,  teren  apartinand  domeniului  privat  al  comunei  Săveni,  situat  in
extravilan, T 191/16, identificat cu CF 30681 ( Cf sporadic 25943), numar cadastral 30681, teren
aferent obiectivului de investitii  ”Infiintare centru de colectare prin aport voluntar in comuna
Saveni,  judetul Ialomita”,  finantat  prin Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR),
Componenta 3- Managementul deșeurilor. .

 Art.2 Se imputerniceste Primarul comunei Saveni, doamna Dragoi Daniela Mariana, sa
semneze  toate  documentele  necesare  in  vederea  scoaterii  definitive  din  circuitul  agricol  a
terenului în suprafată de 17.792 mp, teren apartinand domeniului privat al comunei Săveni, situat
in extravilan, T 191/16, identificat cu CF 30681 ( Cf sporadic 25943), numar cadastral 30681.

mailto:primariasaveni@yahoo.com


Art.3 Se aproba achitarea din bugetul local al comunei Saveni a taxelor necesare pentru
scoaterea definitivă din circuitul agricol a terenului în suprafată de 17.792 mp, teren apartinand
domeniului privat al comunei Săveni, situat in extravilan, T 191/16, identificat cu CF 30681 ( Cf
sporadic 25943), numar cadastral 30681.

Art.4 Cu  ducerea  la  indeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotarari  se  incredinteaza
primarul comunei Saveni si compartimentul Registrul Agricol si Urbansim.

Art. 5  Prezenta hotarare se comunică, pentru verificarea legalității, Instituței Prefectului-
județul Ialomița, Compartimentului Financiar Contabil Taxe și Impozite din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Săveni, Compartimentului Urbanism, și se aduce la cunostință
publică prin afișare la sediul primariei și pe site-ul propriu: www.comunasaveni.ro.

   

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,
Consilier, CAȚĂ ADRIAN

      L.S._________________   
                                                               Contrasemnează,  

                                                          Secretarul general al comunei, 
                                                                     Jur. Ivanciu Ionel Gelu

Adoptată  la Săveni,
Astăzi, 18.07.2023
Nr.74  


